ИП

№ 5763/04-01 от 22.05.2018

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 04-01/42-18 ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«22» мая 2018 года город Ярославль

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ярославской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе временно исполняющий
обязанности руководителя Управления Гудкевич Е. В., рассмотрев материалы по
факту распространения рекламы услуг ОСАГО, техосмотра с признаками
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

УСТАНОВИЛ:

Ярославским УФАС России в связи с поступившим 08 мая 2018 г. обращением
установлен факт размещения информации следующего содержания: «ОСАГО
техосмотр без очередей Владимир 8-980-652-62-10 8-961-027-67-17» на стр.5 в № 16
газеты «Весь Рыбинск в анфас и профиль» от 26.04.2018 г.

Согласно части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама банковских, страховых и иных
финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего
эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального
предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

Поскольку в рассматриваемой рекламе рекламируются страховые услуги по
оформлению «ОСАГО», но не указано наименование или имя страховой
организации, оказывающей эти услуги, то в данном случае усматриваются
признаки нарушения части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Возбудить производство по делу № 04-01/42-18 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

Признать лицами, участвующими в деле:

- лица, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе:

- ИП

- .

Назначить дело № 04-01/42-18 к рассмотрению на « » 2018 года в часов минут в
Управлении Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области по
адресу: г. Ярославль, ул. Свободы, д. 46.

ИП представить не позднее « » 2018 года следующие сведения (заверенные
печатью и подписью документы и материалы):

- свидетельство о государственной регистрации, о постановке на налоговый учет,
выписку из ЕГРИП;

- договоры на изготовление и распространение рассматриваемой рекламы;

- согласованный текст указанной рекламы;

- документы, свидетельствующие об оплате указанной рекламы; акты приема-
сдачи выполненных работ;

- сведения о лице, оказывающем услуги по техосмотру, ОСАГО, с приложением
соответствующих доказательств;

- разрешительную документацию на оказание лицом рекламируемой
деятельности (разрешение/лицензию на осуществление обязательного
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;
аттестаты аккредитации на оказание услуг по техосмотру);

- печатный экземпляр выпуска № 16 газеты «Весь Рыбинск в анфас и профиль» от
26.04.2018 г.;

- устав редакции газеты «Весь Рыбинск в анфас и профиль» ;

- письменные пояснения по поводу нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, с приложением соответствующих документов;

- письменные пояснения в случае отсутствия указанных документов.

представить не позднее « » 2018 года следующие сведения (заверенные печатью и
подписью документы и материалы):

- свидетельство о государственной регистрации, о постановке на налоговый учет,
выписку из ЕГРИП;

- договоры на изготовление и распространение рассматриваемой рекламы;

согласованный текст указанной рекламы;

- документы, свидетельствующие об оплате указанной рекламы; акты приема-
сдачи выполненных работ;

- сведения о лице, оказывающем услуги по техосмотру, ОСАГО, с приложением
соответствующих доказательств;

- разрешительную документацию на оказание лицом рекламируемой
деятельности (разрешение/лицензию на осуществление обязательного
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств,
аттестаты аккредитации на оказание услуг по техосмотру);

- письменные пояснения по поводу нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, с приложением соответствующих документов;

- письменные пояснения в случае отсутствия указанных документов.

Явка ИП , в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства
о рекламе (либо их представителей с доверенностью с указанием «на участие в
деле № 04-01/42-18») для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна.

Председатель Комиссии Е. В. Гудкевич